²² Certains manuscrits portent une mention de scribe, comme le Ms. Paris, B.N.F. Lat. 2353 (éd. L. Delisle, *Le cabinet des manuscrits de la Bibliothèque impériale*, I, Paris : Imprimerie impériale, 1868, p. 389) : *Adeymarus, indignus presbyter et monachus, apud Engolismam librum hinc scripsi.*

²³ ADEMAR. CABANN., *Hist.* III 56 (p. 175-176) : *Nam tunc in basilica Angeriaceensi, in saxea techa instar pyramidis turrita, caput sancti Johannis inventum est ab Alduino clarissimo abbate, quod sanctum caput dicunt esse proprium Baptistae Johannis.*

²⁴ ADEMAR. CABANN., *Acrost. et Hymn.*, d'après le ms. Paris, B.N.F. Lat. 3784, fol. 99-102.

²⁵ GREG. TUR., *Glor. conf.* 27 (PL, 71, col. 849^C-850^A) : *Igitur sanctus Martialis episcopus a Romanis missus episcopis, in urbe Lemovicina predicare exorsus est ; eversisque simulacrorum ritibus, repleta iam credulitate Dei urbe, migravit a seculo. Erant tunc temporis cum eo duo presbyteri, quos secum*

En 1024, contre la volonté de Gauzlin, archevêque de Bourges († 1029), l'archevêque de Bordeaux installa Jourdain à Limoges, où il succédait ainsi à l'évêque Gérald († 11 novembre 1023) ; mais à la différence de l'évêché d'Angoulême, tenu par l'évêque Rohon (1020-1032/36), celui de Limoges, suffragant de l'archevêché de Bourges, et non de Bordeaux, dépendait du pouvoir royal, et non de l'Aquitaine ducal. Adémar orienta alors dès 1025 son activité sur l'histoire politique et la défense de la Paix de Dieu.²⁶ Décidé à soutenir, dans l'espoir d'un appui réciproque, le pouvoir indépendant de Guillaume, comte de Poitiers et duc d'Aquitaine,²⁷ il insista progressivement sur la référence d'un glorieux passé royal – celui d'Étienne,²⁸ roi d'Aquitaine,²⁹ ou des Gaules,³⁰ à tout le moins *'princeps regni' gallici,*³¹ *qui 'principatum regni' apud Galliam post Neronem optinebat,*³² *qui 'regni principatum' tenebat a fluvio Hrodanis usque ad mare occidentale, et a regione quæ est citra Ligerim usque ad montes Pirineos,*³³ ou *'princeps' Galliarum.*³⁴ Il tendit à l'associer de plus en plus directement

ab Oriente adduxit in Galliam : verum ubi completi sunt dies eorum, ut et ipsi vocarentur de hoc seculo, coniunctis sarcophagis in eadem crypta in qua sanctus episcopus sunt sepulti ; et unus quidem parieti proximus, alter vero huic contiguus erat. Super terram tamen utrique stabant : sed non poterat alteri propter illum qui primus erat honor impendi, hoc est non ibi palla expandi poterat, non lumen accendi. Quod cum incole loci moleste ferrent, quodam mane accedentes ad cryptam, invenerunt sepulcra diversis parietibus esse locata ; et sic accessus liber ad utrumque sepulcrum patuit, et qualiter beatus antistes ut cultor Dei veneraretur enituit.